
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 1 del 02/01/2018 BOLOGNA

Proposta: DAG/2018/1 del 02/01/2018

Struttura proponente: AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO DIRIGENZIALE IN AGREA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

Firmatario: DONATO METTA in qualità di Direttore

DONATO METTAResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

IL DIRETTORE

Richiamata la legge regionale 23 luglio 2001, n 21, che
istituisce  l'Agenzia  regionale  per  le  erogazioni  in
agricoltura (AGREA), dotata di personalità giuridica pubblica
e di autonomia amministrativa, organizzativa e contabile e
che attribuisce all'Agenzia le funzioni di Organismo pagatore
per la Regione Emilia-Romagna di aiuti, contributi e premi
comunitari  previsti  dalla  normativa  dell'Unione  Europea  e
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia - FEAGA e
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale - FEASR;

Visti:

– il  CCNL  -  Area  della  Dirigenza  del  comparto  Regioni-
Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e
per  il  biennio  economico  2002-2003  ed  in  particolare
l'art. 10;

– il  CCNL  -  Area  della  Dirigenza  del  comparto  Regioni-
Autonomie Locali biennio economico 2008-2009 sottoscritto
in data 03/08/2010;

– il CCDI Dirigenti della regione Emilia-Romagna 2002 - 2005
e definizione risorse 2006, ed in particolare l'art. 14
"Criteri generali per il conferimento e la revoca degli
incarichi e per il passaggio ad incarichi diversi";

Viste:

– la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e, in particolare, gli artt.
3, 44, 45 e 46;

– la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per
la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

– il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  recante
“Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche
amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della
legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

– n.  2834  del  17.12.2001  ad  oggetto  “Criteri  per  il
conferimento di incarichi dirigenziali”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



– n. 1764 del 28.10.2008 ad oggetto “Revisione dell’impianto
descrittivo dell’Osservatorio delle competenze per l’area
dirigenziale  e  della  metodologia  di  graduazione  delle
posizioni dirigenziali”;

– n. 2416 del 29.12.2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture
e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007”;

– n.  660  del  21.05.2012  ad  oggetto  “Revisione  degli
strumenti  di  sviluppo  professionale  della  dirigenza
regionale”;

– n. 2189 del 21/12/2015 ad oggetto “Linee di indirizzo per
la  riorganizzazione  della  macchina  amministrativa
regionale”;

– n. 622 del 28/04/2016 ad oggetto “Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

– n.  1681  del  17/10/2016  ad  oggetto  “Indirizzi  per  la
prosecuzione  della  macchina  amministrativa  regionale
avviata con delibera n. 2189/2015;

– n.  89  del  30/01/2017  ad  oggetto  “Approvazione  piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

– n. 2198 del 28.12.2017 ad oggetto “Contratto di lavoro e
nomina  del  Direttore  dell’Agenzia  regionale  per
l’Erogazione in Agricoltura”;

Atteso che ai sensi dell'art. 44 della citata L.R. n.
43/2001 e di quanto disposto nella predetta deliberazione n.
2416/2008:

– il  conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  di
livello dirigenziale è in capo al Direttore Generale della
struttura  nel  cui  ambito  è  allocata  la  posizione
dirigenziale da attribuire;

– l'efficacia  giuridica  degli  atti  di  conferimento  di
incarichi di responsabilità di Servizio e professional è
subordinata all'approvazione della Giunta regionale;

– i provvedimenti di incarico sono pubblicati nel Bollettino
ufficiale della Regione;

Dato atto che:

– in  data  31/12/2017  è  scaduto  l’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia  conferito  con  Deliberazione  n.  1085  del
28.07.2015 alla dott.ssa Silvia Lorenzini, la quale a far

pagina 3 di 7



data dal 01.01.2018 rientra nell’organico regionale come
dirigente;

– con  Determinazioni  n.  232  del  29.04.2016  e  n.  622  del
28/08/2017  sono  stati  conferiti  i  seguenti  incarichi
nell’ambito della Agenzia, con scadenza al 30.06.2018:

Codice 
Unità

Denominazione Cognome Nome Matr. Tip. incarico

00000392 SERVIZIO TECNICO
E DI 
AUTORIZZAZIONE

Metta Donato 11231 Responsabile di 
Servizio

00000394 SERVIZIO 
GESTIONE 
CONTABILE 
ORGANISMO 
PAGATORE, 
APPROVVIGIONAMEN
TI, 
CERTIFICAZIONI

Porrelli Maria 
Gabriel
la

10198 Responsabile di 
Servizio

– con  Deliberazione  n.  2198  del  28.12.2018  ad  oggetto
“Contratto di lavoro e nomina del Direttore dell'Agenzia
regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura”,  il  dott.
Donato  Metta  è  stato  nominato  Direttore  di  AGREA  con
decorrenza 01.01.2018, rendendo contestualmente vacante la
posizione dirigenziale dalla stessa ricoperta n. 00000392
“Servizio Tecnico e di Autorizzazione”;

– la sopra richiamata deliberazione DG 2416/2008 “Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007”, al
punto 260, individua tra le responsabilità del Direttore
generale,  l'ottimizzazione  dell'utilizzo  del  personale
assegnato  alla  direzione,  anche  tramite  l'attuazione  di
processi di mobilità interna;

Considerato che:

– per assicurare continuità nello svolgimento delle attività
assegnate  alla  posizione  dirigenziale  vacante,  è
necessario  che  la  scelta  ricada  su  una  figura

pagina 4 di 7



professionale  con  pluriennale  esperienza  dirigenziale  e
comprovata  conoscenza  tecnica  dei  processi  gestiti
dall'Agenzia  e  che,  pur  prevedendo  una  riorganizzazione
interna, è evidente l'esigenza di assicurare un presidio
forte  sulle  attività  del  Servizio  Tecnico  e  di
Autorizzazione;

– la  dott.ssa  Silvia  Lorenzini,  già  Responsabile  del
Servizio Tecnico e di Autorizzazione dal 1° novembre 2006
al 31 luglio 2015, e attualmente rientrata nell’organico
regionale  a  seguito  della  cessazione  dell’incarico  di
Direttore di AGREA in data 31/12/2017, ha potuto maturare
una conoscenza ampia e ininterrotta delle attività svolte
dall'Agenzia per cui la si ritiene candidato ottimale a
ricoprire  nuovamente  l'incarico  di  Responsabile  del
Servizio Tecnico e di Autorizzazione;

Acquisite  agli  atti  della  Direzione,  con  prot.
NP/2017/617 del 29/12/2017 le dichiarazioni sostitutive di
certificazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  28
dicembre  2000,  n.  445  della  dott.ssa  Silvia  Lorenzini,
relative  alla  comunicazione  obbligatoria  degli  interessi
finanziari e dei conflitti di interessi – assenza di cause di
inconferibilità e incompatibilità; 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  al  conferimento  del
nuovo incarico alla dott.ssa Silvia Lorenzini dal 01.01.2018
fino al 30.06.2018, in qualità di Responsabile del Servizio
Tecnico e di Autorizzazione di AGREA, allineando la durata
dell'incarico  alla  durata  di  quasi  tutti  gli  incarichi
dirigenziali  dell'Ente  nonché  alla  durata  degli  incarichi
assegnati in AGREA con Determinazioni n. 232 del 29.04.2016 e
n. 622 del 28/08/2017;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Richiamati i seguenti atti:

– Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale di
AGREA come da ultima revisione adottata con Determinazione
del Direttore di AGREA n. 119 del 10/02/2010 e approvata
con Delibera di Giunta n. 823 del 21/06/2010;

– Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2198  del
28/12/2017 concernente la nomina del Direttore di AGREA;

– Determinazione  del  Direttore  di  AGREA  n.  16666  del
31/12/2008,  concernente  “Definizione  delle  funzioni
organizzative dell’Agenzia Regionale per le Erogazioni in

pagina 5 di 7



Agricoltura per l’E.R. – AGREA”, così come integrata dalle
Determinazioni  del  Direttore  di  AGREA  n.  1038  del
11/12/2017 e n. 1078 del 28/12/2017;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1) di  conferire  nell'ambito  dell’Agenzia  l’incarico
dirigenziale riportato nell'allegato A, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, dal 01/01/2018
fino al 30/06/2018;

2) di  dare  atto  che  l’efficacia  giuridica  dell’incarico
sopra indicato è subordinata all’atto di approvazione
della Giunta regionale ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 44, comma 2, della legge regionale n. 43 del
2001;

3) di  dare  atto,  in  relazione  a  quanto  richiamato  in
narrativa  in  merito  all'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali,  che  il  dirigente  di  cui  al  presente
provvedimento  svolgerà  i  compiti  risultanti  dalla
definizione  delle  funzioni  e  attività  proprie  della
posizione  ricoperta,  con  i  poteri  necessari  per
l'espletamento  delle  funzioni  connesse  all’incarico,
avvalendosi  delle  risorse  umane,  tecnologiche  e
finanziarie  necessarie  e  rispondendo  ai  dirigenti
sovraordinati;

4) di precisare che la scadenza dell’incarico è in ogni
caso  subordinata  a  quanto  previsto  dall’attuale
disciplina relativamente all’ipotesi di collocamento a
riposo d’ufficio;

5) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto
sono  a  carico  del  bilancio  regionale,  come  definito
dall'art.  8  della  legge  regionale  istitutiva
dell'Agenzia.

Donato Metta

pagina 6 di 7



ALLEGATO A

INCARICO DI RESPONSABILE DI SERVIZIO

Codice Unità Denominazione Matr. Cognome Nome
Durata Incarico

Dal al

00000392 SERVIZIO TECNICO E DI AUTORIZZAZIONE 11078 LORENZINI SILVIA 01/01/2018 30/06/2018

pagina 7 di 7


